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在黎明的曙光还未降临之际，身为
瓦检员的我，已经整装待发，准备开始
新一天的工作。

肩扛沉甸甸的专业检测仪器，我迈
进了幽深的矿井。这里，既是挑战与责
任的交汇点，也是我默默守护的家园。

沿着昏暗而曲折的巷道稳步前行，
目光如炬，扫描着四周的每一寸空间。
每一次的瓦斯浓度检测，都如同在探寻
一个关乎生命的秘密，我必须确保每一
个数据都精准无误。

我穿梭于各个工作面之间，手中的
仪器是我的利剑，也是矿工生命安全的
守护者。汗水无声地滑落，湿透了工作
服，但我的意志如同钢铁般坚定，不曾
有丝毫动摇。

午后，阳光斜照进矿井，却带不走
我工作的紧张与专注。除了瓦斯浓度，

我还要时刻警惕其他潜在的安全隐
患。因为我知道，每一个疏忽都可能酿
成无法挽回的悲剧。

当最后一缕夕阳也消失在矿洞口，
我结束了这一天的巡查。走出矿井，我
走进澡堂，洗净一身的疲惫与尘埃。随
后，我详细汇报了当天的工作情况，每
一个细节都清晰而准确。

虽然身体疲惫不堪，但我的心中却
充满了满足与自豪。因为我知道，我的
工作不仅仅是一份职业，更是一份对生
命的敬畏与守护。我用自己的专业与
努力，为每一位矿工筑起了一道坚固的
安全屏障。

这就是我，一名瓦检员的一天
——平凡而又不凡，充满挑战与责
任。

作者单位 香源煤业

读书增智，学史明理。与书籍为
伴，与智慧同行。在知识的海洋中感
恩一路走来的汾西矿业。岁月不居，
时节如流，十年光阴荏苒过，最忆当
属汾西情。

记得十年前，当满脸稚嫩、尽显
青涩的我，带着亲人的牵挂与不舍，
怀着期盼的心情和兴致，与厚重的行
李为伴，与黎明的曙光同行，只身一
人、满怀憧憬地步入宜兴煤业时，首
先映入眼帘的是绵延小道坑洼不平、
简陋设施一览无余，令我顿感“穷乡
僻壤”实至名归，逃离之心也时常浮
现。加之面对陌生的环境和生疏的
面孔，身处“一触即黑”的岗位，内心
显得很不适应，总是感觉格格不入。
但想起父母的鼓励与支持，想起自己
多年的付出和努力，唯有以“天将降
大任于斯人也，必先苦其心志，劳其
筋骨，饿其体肤，空乏其身……”来自
我安慰，内心却充满无尽的苦涩和酸
楚。

伴随着阅历的增长以及情感的
交流，我逐渐熟悉并适应了这个特殊
的环境，尤其是当我面对一群热心、
勤劳、朴实、憨厚且个个技术娴熟、各
有所长的师傅们时，工作的辛苦和生
活的乏味便会烟消云散。从他们身

上有我学不完的技术和本领、取不尽
的经验和方法，这些对于我来说都是
一笔弥足珍贵的“财富”。在与他们
朝夕相处的过程中，我渐渐融入了宜
兴这个大家庭，内心更是萌生了要与
汾西矿业“相伴一生”的念头。

时光总是在悄无声息中一晃而
过，我渐渐褪去了当年的青涩和懵
懂。汾西矿业展现在我们眼前的不
再是弥漫的煤尘，而是无数羡慕的眼
神；围绕我们耳边的也不是机器的轰
鸣，而是众多响亮的赞誉。如今的宜
兴煤业，山清水秀、绿树成荫、欢歌笑
语、欣欣向荣。宽阔平坦、畅通无阻
的柏油马路，高端大气、美轮美奂的
公寓楼，宽广气派的停车场地，干净
整洁、物美价廉的职工餐厅，系统齐
全、智能高效的集控中心。特别是职
工宿舍共享厨房等一系列民生举措，
更是提升了员工的幸福指数。

草感地恩，方得其郁葱；花感雨
恩，方得其艳丽；人感企恩，方得其宽
广。汾西矿业，您不是雨露，却带来
了新生的希望；您不是泉水，却带来
了生命的甘甜；您不是太阳，却带来
了人间的温暖。愿您的发展，蒸蒸日
上；愿您的明天，更加美好……

作者单位 宜兴煤业

感 恩 汾 西感 恩 汾 西
庞亨健庞亨健

井下安全的生命线井下安全的生命线
郝张伟郝张伟

在煤矿深处在煤矿深处，，有这样的安全通道有这样的安全通道，，它它
们不仅是我们日常工作的必经之路们不仅是我们日常工作的必经之路，，更是更是
承载着我们的梦想和希望承载着我们的梦想和希望。。它们不仅是它们不仅是
一段物理上的通道一段物理上的通道，，更是我们心中那份对更是我们心中那份对
生命的坚守与执着生命的坚守与执着。。它们不仅是运输煤它们不仅是运输煤
炭和矿石的通道炭和矿石的通道，，更是我们在紧急情况下更是我们在紧急情况下
逃生的生命线逃生的生命线。。

在暗无天日的井下在暗无天日的井下，，面对高温面对高温、、湿滑湿滑、、
粉尘粉尘、、噪音等恶劣而复杂的环境挑战噪音等恶劣而复杂的环境挑战，，安安
全生命通道就是我们在这片黑暗中寻找全生命通道就是我们在这片黑暗中寻找
光明的唯一希望光明的唯一希望。。它蜿蜒曲折它蜿蜒曲折，，贯穿于井贯穿于井
下的每一个角落下的每一个角落，，为我们提供了一条安全为我们提供了一条安全
的希望之路的希望之路。。

煤矿工作中煤矿工作中，，安全通道见证了无数次安全通道见证了无数次
生死攸关的瞬间生死攸关的瞬间，，也见证了矿工们对生命也见证了矿工们对生命
的敬畏和的敬畏和对安全的执着追求对安全的执着追求。。它见证它见证
了矿工们的辛勤付出与无私奉献了矿工们的辛勤付出与无私奉献，，也也
见证了他们在黑暗中寻找光明的勇气见证了他们在黑暗中寻找光明的勇气
与信念与信念。。它让矿工们看到了生命的力它让矿工们看到了生命的力
量与坚韧量与坚韧，，也让他们更加珍惜和尊重也让他们更加珍惜和尊重
每一个生命每一个生命。。

它让我们在工作中多了一份安心与它让我们在工作中多了一份安心与
保障保障。。我们深知安全通道的重要性我们深知安全通道的重要性，，我们我们
需要用心呵护着这条通道需要用心呵护着这条通道，，就像呵护着自就像呵护着自

己的生命一样己的生命一样。。在日常工作中在日常工作中，，我们定期我们定期
对生命通道进行检查和清理对生命通道进行检查和清理。。我们仔细我们仔细
检查通道内的支护设施是否完好检查通道内的支护设施是否完好，，确保没确保没
有松动或断裂的地方有松动或断裂的地方。。同时同时，，我们清理通我们清理通
道内的杂物和积水道内的杂物和积水，，保持通道的清洁和畅保持通道的清洁和畅
通通。。我们严格遵守安全规定我们严格遵守安全规定，，不做任何冒不做任何冒
险的行为险的行为。。我们相互帮助我们相互帮助、、相互提醒相互提醒，，共共
同维护生命通道的安全同维护生命通道的安全。。

安全生命通道安全生命通道，，它承载了我们的成它承载了我们的成
长长，，承载了我们的欢笑与泪水承载了我们的欢笑与泪水。。在这条通在这条通
道上道上，，我们学会了坚持与放弃我们学会了坚持与放弃，，学会了珍学会了珍
惜与感恩惜与感恩。。每次走过安全生命通道每次走过安全生命通道，，我都我都
能感受到那份强烈的生命气息能感受到那份强烈的生命气息，，那份对生那份对生
命的敬畏与热爱命的敬畏与热爱。。虽然煤矿工作辛苦而虽然煤矿工作辛苦而
且充满危险且充满危险，，但是我们并不害怕但是我们并不害怕。。因为我因为我
们有生命通道的保护们有生命通道的保护，，有同事们的支持和有同事们的支持和
帮助帮助。。我们会勇敢地面对困难和挑战我们会勇敢地面对困难和挑战，，坚坚
守岗位守岗位，，为家庭的幸福而努力工作为家庭的幸福而努力工作。。

在在未来的日子里未来的日子里，，让我们携手共进让我们携手共进，，让让
安全通道的光芒继续照耀着煤矿的每一个角安全通道的光芒继续照耀着煤矿的每一个角
落落，，让我们的生命在这片土地上绽放出更加让我们的生命在这片土地上绽放出更加
绚丽的光彩绚丽的光彩。。让我们铭记在心让我们铭记在心，，珍爱生命珍爱生命，，感感
恩安全通道给予我们的一切恩安全通道给予我们的一切。。

作者单位 临汾公司

曹曹 妍妍 摄摄
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安全，是生命的旋律，
在岁月的琴弦上轻轻奏响。
它是每一个清晨的希望，
也是每一个夜晚的安详。

它是十字路口有序的交通灯，
是建筑工地坚实的防护网。
是车间里规范操作的流程，
是校园中警惕审视的目光。

安全，是家庭的温暖港湾，

让欢笑没有泪水的沾染。
它是父母不再担忧的牵挂，
是孩子自由奔跑下的蓝天。

它不是华丽的词藻，
却胜过千言万语的诗篇。
它不是耀眼的宝石，
却比珍珠更加璀璨。

安全，是责任的坚守，
是对生命敬畏的体现。
让我们用行动编织这张网，
守护世间的美好与和谐。

作者单位 设备修造厂

瓦检员的一天
田丰田丰

安全之歌
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单位

项目

水峪煤业
高阳煤矿
柳湾煤矿
宜兴煤业
曙光煤矿
两渡煤业
贺西煤矿
双柳煤矿
南关煤业
香源煤业
中兴煤业

营运分公司
员工学校

新产业发展公司
矿山救护大队
物流贸易公司
供用电分公司

中盛煤业
设备修造厂

工程建设公司
洗煤厂

生活服务总公司
物资供销公司
新能源公司
职工医院
孝义公司
瑞泰公司
正晖公司
正新公司
临汾公司

电视台

来稿
情况

26
18
13
28
14
16
9
8
9
22
7
8
12
8
6
9
8
12
10
16
6
4
1
5
0
9
3
0
0
4

用稿
情况

11
11
10
12
9
11
8
5
8
10
5
7
10
6
1
8
3
4
3
7
2
1
1
1
0
7
1
0
0
1

报纸

来稿
情况

23
51
28
30
30
16
42
46
12
26
17
16
35
28
22
28
16
10
15
40
11
11
9
13
10
13
19
12
18
50

用稿
情况

8
11
10
8
9
8
12
13
5
3
5
8
12
7
9
5
5
3
2
5
3
2
0
0
1
1
3
2
2
6

新媒体
网站

来稿
情况

55
44
42
46
33
27
22
23
29
36
32
36
32
30
42
29
25
29
31
29
29
15
17
13
9
40
20
30
18
67

用稿
情况

30
24
23
17
14
12
11
10
12
11
12
22
12
15
16
14
15
13
14
9
12
9
5
4
4
15
11
5
3
0

微信
来稿
情况

55
44
42
46
33
27
22
23
29
36
32
36
32
30
42
29
25
29
31
29
29
15
17
13
9
40
20
30
18
67

用稿
情况

30
24
23
17
14
12
11
10
12
11
12
22
12
15
16
14
15
13
14
9
12
9
5
4
4
15
11
5
3
0

总用
稿量

79
70
66
54
46
43
42
38
37
35
34
59
46
43
42
41
38
33
33
30
29
21
11
9
9
38
26
12
8
7

综合
排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
1
2
3
4
5
6
7
7
9
10
11
12
13
13
1
2
3
4
5

云绕绿原蓝空净云绕绿原蓝空净






